
Temeljem članka 6 stavka 5 Statuta Nove ljevice Izvršni odbor na svojoj sjednici 
održanoj 2.10.2018. godine donio je: 
 

PRAVILNIK O ČLANSTVU 
Članak 1. 

(1) Ovim se Pravilnikom regulira postupak upisa članova, prava, obveze i vrste članova, 
prestanak članskog statusa, registar članstva, plaćanje članarine, teritorijalno 
povezivanje članova, disciplinske mjere i komuniciranje s članstvom Nove ljevice (u 
daljnjem tekstu: Stranka).  
(2) Izrazi koji se koriste u ovom Pravilniku, a imaju rodno značenje, koriste se neutralno 
i odnose se jednako na muški i ženski rod. 
 
1. UČLANJENJE, UPIS, ISPIS, ISKAZNICA I IZMJENE U REGISTRU ČLANOVA 

 
Članak 2. 

(1) Članom Stranke može postati svaki punoljetan državljanin Republike Hrvatske koji 
prihvaća Statut i program Stranke.  
(2) Postupak učlanjenja započinje potpisivanjem i dostavom pristupnice na službenu (ili 
na elektronsku) adresu stranke. 
(3) Pristupnica može biti u elektronskom obliku (na web stanici Stranke) ili klasičnom 
pisanom obliku. 
(4) Odluku o primanju u članstvo donosi izvršni odbor ili povjerenik teritorijalne 
organizacije, i najkasnije 15 dana nakon zaprimanja pristupnice o tome službeno 
obavještava člana. Ako ne postoji teritorijalna organizacija, odluku o primanju u članstvo 
donosi Izvršni odbor Stranke. 
(5) Svaki član Stranke dobiva stranačku iskaznicu. Izgled i sadržaj pristupnice i 
stranačke iskaznice utvrđuje Izvršni odbor Stranke. 
(6) Za ispis iz Registra članova Stranke pravovaljan je zahtjev člana postavljen pisanim 
putem ili elektronskom poštom.  
(7) Svaku promjenu podataka upisanih u pristupnicu član je dužan prijaviti Stranci 
najkasnije u roku 15 dana nakon nastanka promjene.  
 
2. PREPREKE ZA UPIS U STRANKU  
 
Članak 3. 

Član Stranke ne može postati nitko tko je pravomoćno osuđen za kaznena djela:  
- korupcije 
- gospodarskog kriminala 
- organiziranog kriminala 
- djela protiv slobode i prava čovjeka i vrijednosti zaštićenih međunarodnim pravom 
- protiv osobne slobode 
- protiv spolne slobode, spolnog zlostavljanja te iskorištavanja djeteta i obiteljskog 
nasilja, rasne, vjerske, rodne ili druge diskriminacije. 
U slučaju postojanja različitih tumačenja u primjeni ovog članka, odlučuje pored 
Izvršnog i Nadzorni odbor Stranke. 

 
3. PRAVA I OBVEZE ČLANOVA  
 
Članak 4. 
Svaki član Stranke ima pravo i obvezu: 
- poticati rad Stranke 
- provoditi odluke tijela Stranke 



- pridržavati se Statuta, vrijednosti Stranke i djelovati u ostvarivanju programa Stranke 
- odgovorno sudjelovati u djelatnostima Stranke prema svojim kompetencijama, 
interesima i mogućnostima 
- čuvati materijalna dobra, povjerljive informacije i izvršavati preuzete obveze 
- svojim djelovanjem i ponašanjem štititi interese Stranke te promicati Stranku u 
javnosti. 
 
4. VRSTA ČLANSTVA 
 
Članak 5. 
(1) Prava i obveze redovnog člana Stranke su: 
- plaćati godišnju članarinu koja je utvrđena posebnom odlukom Izvršnog odbora 
Stranke 
- sukreirati stranačku politiku podnošenjem inicijativa, prijedloga i sl. 
- birati članove tijela Stranke, biti biran te sudjelovati u radu tijela Stranke 
- biti izvještavan o radu Stranke 
- biti kandidat stranke na općim izborima. 
(2) Kandidat stranke izabran na općim izborima dužan je 10 posto prihoda koje 
ostvaruje po osnovi javne funkcije na koju je izabran, uplaćivati na račun stranke. 
 
Članak 6. 

(1) Članstvo u Stranci, pored redovnog, može biti podupiruće i počasno. 
(2) O podupirućim i počasnim članovima vodi se posebna evidencija.  
(3) Na prijedlog Izvršnog odbora Stranke, Skupština može proglasiti počasnim članom 
osobu koja se posebno istakla u radu u Stranci ili je javnim djelovanjem dala poseban 
doprinos ostvarenju vrijednosti za koje se stranka zalaže.  
(4) Počasni ili podupirući član ne plaća članarinu ali može sudjelovati u radu stranke.  
(5) Počasni ili podupirući član nema pravo odlučivanja i ne može biti biran u tijela 
stranke. 
 
5. ČLANARINA 

 
Članak 7. 

(1) Redovan član dužan je plaćati članarinu. 
(2) Članarina se uplaćuje na žiro-račun Stranke. 
(3) Visinu članarine određuje Izvršni odbor Stranke. 
(4) Član može davati materijalnu potporu Stranci u obliku donacija i drugih oblika 
pomoći u skladu sa zakonima koji definiraju financiranje političkih aktivnosti. 
(5) Davanjem materijalne potpore Stranci nitko ne može ostvarivati dodatna ili posebna 
prava. 
 
Članak 8. 
Tajnik stranke kvartalno izvještava Stranku i njene teritorijalne organizacije o 
izvršavanju obveze plaćanja članarine. 

 
6. TERITORIJALNO POVEZIVANJE ČLANSTVA 

 
Članak 9. 

(1) Svaki član pripadnik je teritorijalne organizacije Stranke prema mjestu prebivališta. 
Iznimno, učenici i studenti mogu biti pripadnici organizacije prema mjestu boravišta.  
(2) Članovi Stranke koji imaju prebivalište izvan Republike Hrvatske i nemaju 
prebivalište u Republici Hrvatskoj pripadaju posebnoj Podružnici.  



(3) Članovi Stranke koji imaju prebivalište u Republici Hrvatskoj, a privremeno ili stalno 
borave u inozemstvu, pripadaju teritorijalnoj organizaciji stranke prema prijavljenom 
prebivalištu u Republici Hrvatskoj.  

 
7. MIROVANJE ČLANSTVA  

 
Članak 10. 
(1) Član može svoje članstvo pisanom obaviješću Izvršnom odboru Stranke staviti u 
mirovanje zbog osobnih i profesionalnih razloga.  
(2) U slučaju da član obavlja funkciju u nekom od tijela stranke, mirovanje članstva 
znači i mirovanje funkcije. Mirovanje funkcije treba odobriti i tijelo u kojem se funkcija 
obavlja. U slučaju da tijelo to ne odobri, član mora podnijeti ostavku na funkciju i na 
njegovo mjesto se bira novi član.  
 
8. PRESTANAK ČLANSTVA  
 
Članak 11. 
(1) Članstvo u Stranci prestaje:  
- istupanjem, na temelju pisane izjave člana  
- brisanjem iz Registra članova  
- smrću 
- isključenjem ako član svojim djelovanjem narušava Statut, Program ili moralne 
vrijednosti do kojih drži Stranka ili nanese štetu interesima i ugledu Stranke. 
(2) U slučaju prestanka članstva u Stranci, bivši član mora vratiti fizička i financijska 
sredstva koja su mu dana radi obavljanja dužnosti ili aktivnosti u Stranci.  
 
9. NESAVJESNO, NEODGOVORNO I NEREDOVITO OBAVLJANJE PREUZETIH 
ZADATAKA I DISCIPLINSKI POSTUPAK 
 
Članak 12. 

(1) Protiv člana čije je ponašanje i djelovanje usmjereno protiv odluka stranačkih tijela ili 
ako grubim postupcima krši Statut i ciljeve Stranke, provodi se disciplinski postupak. 
(2) U disciplinskom postupku mogu se izreći sljedeće mjere: 
- opomena 
- privremeno oduzimanje pojedinih članskih prava  
- isključenje iz Stranke. 
(3) Disciplinski postupak i mjere prema članu Stranke provodi Izvršni odbor Stranke.  
(4) Na odluke Izvršnog odbora donijete u disciplinskom postupku, član ima pravo žalbe 
Nadzornom odbiru u roku od 15 dana od zaprimanja odluke.  
(5) O žalbama na odluke Izvršnog odbora donijete u disciplinskom postupku, Nadzorni 
odbor odlučuje u roku od 15 dana od zaprimanja žalbe i o tome izvješćuje Izvršni odbor 
i člana. Do donošenja odluke u žalbenom postupku članska prava miruju.  
 
Članak 13. 

Nesavjesno, neodgovorno i neredovito obavljanje preuzetih zadataka koji proizlaze iz 
odluka tijela Stranke ili planova aktivnosti, može imati za posljedicu pokretanje 
disciplinskog postupka. 

 
10. REGISTAR ČLANSTVA 

 
Članak 14. 
(1) Registar članstva Stranke vodi i za njega je odgovoran tajnik Stranke. 



(2) Registar članova Stranke tajan je u smislu tajnosti podataka koji su propisani 
Zakonom o zaštiti osobnih podataka.  
(3) Uvid u Registar članova imaju:  
- Izvršni odbor Stranke 
- tajnik Stranke  
- predsjednik ili povjerenik teritorijalne organizacije za svoju organizaciju 
- tijela javne vlasti u sladu sa zakonima. 

 
11. KOMUNICIRANJE S ČLANSTVOM 
 
Članak 15. 
Tijela stranke, uključujući i radna tijela, dužne su redovito i na vrijeme informirati 
članstvo o važnim odlukama, programima i planovima te promjenama u temeljnim 
aktima Stranke.  
 
Članak 16. 

Unutarstranačka komunikacija provodi se kroz redovne sastanke pojedinih 
organizacijskih tijela Stranke, redovito održavanje internetskih stranica i drugih oblika 
internetske komunikacije, kroz aktivnosti zastupnika i lokalnih vijećnika, akcije na terenu 
kao i kroz druge oblike unutarstranačkog informiranja. 
 
12. ZAVRŠNE ODREDBE 

 
Članak 17. 
Pravilnik stupa na snagu i primjenjuje se danom donošenja te se objavljuje na Internet 
stranici Stranke. 

 
 
 


